
令和３年９月吉日 

市町村（学校組合）教育長様 

各 小 学 校 長 様 

関 係 各 位 

土佐教育研究会  会長  藤田  由紀子  

土佐研生活科・総合的な学習部会  会長  尾中   映里  

第２８回高知県生活科・総合的な学習教育研究大会県大会 

新たな時代を切り拓く子ども 

～ふるさとの未来を創造する～ 

時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。平素は本会に格別のご高配を賜り，厚くお礼申

し上げます。 

 さて，この度，春野東小学校を会場として，第２８回高知県生活科・総合的な学習教育研究大会県

大会を開催する運びとなりました。生活科・総合的な学習部会では，「新たな時代を切り拓く子ども

～ふるさとの未来を創造する～」を研究主題に掲げ，研究実践に取り組んでおります。本大会では，

児童一人ひとりの学びを大切にした公開授業,そして，兵庫県たつの市立新宮小学校の石堂裕先生の

講演も予定しております。 

 ご多用とは存じますが，多数ご参会くださいますようご案内申し上げます。 

 

１．主 催   土佐教育研究会 生活科・総合的な学習部会  

２．後 援   高知県教育委員会 高知県市町村教育委員会連合会 

 （公財）日本教育公務員弘済会高知支部 

３．期 日   令和３年１１月１６日（火） 

４．会 場   高知市立春野東小学校 （〒 781-0315 高知県高知市春野東諸木 3978） 

５．日 程 

●Ａ案⇒春野東小学校にて開催 

1:30 1:45  2:00           2:45  3:00                 4:20  4:30 

受付 
開会

行事 

授業視聴 

廣瀬 愛先生 

附属小学校 

2 年Ｃ組 

休憩 

講演 

講師 石堂 裕 先生 

（たつの市立新宮小学校） 

閉会 

行事 

※講師の石堂先生はオンラインで参加していただきます。 

※授業は，事前に録画したものを見ていただきます。 

●Ｂ案（「感染症対応の目安」におけるステージが，11 月 1 日時点で特別警戒または非常事態の場合） 

⇒全てオンライン配信（Zoom を使用します） 

1:30 1:45  2:00           2:45  3:00                 4:20  4:30 

受付 
開会

行事 

実践発表 

廣瀬 愛先生 

附属小学校 

2 年Ｃ組 

休憩 

講演 

講師 石堂 裕 先生 

（たつの市立新宮小学校） 

閉会 

行事 



※B 案になった場合は Zoom を使用します。IDやパスワードは，後日お知らせします。また，参会費の

振り込みにつきましても後日ご連絡いたします。 

 

 

 〈授業視聴〉「生活科 町探検」 ※Ｂ案の実践発表も同様 

       高知大学教育学部附属小学校 廣瀬 愛 教諭 

 

〈 講演 〉講師：石堂 裕 先生 （兵庫県たつの市立新宮小学校主幹教諭） 

演題「 未定 」 

       授業配信（実践発表）についてもお話していただきます。 

 

６．会 費  土佐研会員…１，０００円  一般参加…１，３００円   

 

７．申し込み方法 

  募集締め切り １１月２日（月）１６：３０ 

  教職員研修管理システム（以下，システムという）で申し込んでください。システムには，

LGWAN 系ネットワーク接続端末のブラウザソフトに直接 URL を入力することでログイン画

面を表示できます。 

     市町村（学校組合）教育委員会，公立小・中学校 http://10.20.23.8/ 

     県立学校校務系，県教委事務局 http://10.11.223.24/  

  

８．問い合わせ先     土佐研生活科・総合的な学習部会事務局   

高知大学教育学部附属小学校 植田 優 

TEL 088－822－6327 FAX 088－822－6362 

              メールアドレス yu.ueta@kochi₋u.ac.jp 

 

 

 
 

 

■感染症防止の取組について  

ご参会の皆様におかれましては，次の点にご留意いただければ幸いです。 

・ご来校いただく前に，必ず検温をしていただき，発熱等，少しでも体調不良の

場合は，参加をご遠慮願います。 

・入校時にも検温へのご協力をお願いします。そして，各会場移動時には，各入

口で手指消毒をお願いします。 

・マスクを着用し，上履き持参で参観してください。 

 

http://10.11.223.24/

